
Farní listy IV/2008 

 

str.8 

 

Galilejský, Gerd Theissen, 

nakladatelství Kalich  

Není to tak dávno, kdy se 

mě jeden kamarád ptal: 

“Proč církev v dnešní době 

neumí oslovit tak zvaný 

prostý lid? Proč přibývají 

věřící  spíše ve městech a 

jsou to spíše vysokoškolsky 

vzdělaní lidé? Proč církev 

dnes nedokáže oslovit co 

nejvíce lidí?“  

Tak to fakt nevím. On na to taky nedokázal 

odpovědět.  

Pamatuji si, že ještě před 25 lety, když jsme se 

připravovali na první svaté přijímání, tak jsme 

chodili z Luženic skoro všichni do kostela, kdo 

nechodil na přípravu byl trochu exot. Teď mé 

vrstevníky potkám v kostele jen při svatbě nebo při  

křtu jejich dětí a  tím exotem jsem nyní já. 

Seděli jsem před měsícem ve sklípku a ten kamarád 

se zeptal jedné holky co čte? A ona odpověděla, že 

jen časopisy Rytmus života, Katku a Příběhy lásky. 

Přiznám se, že při titulu časopisu „ Příběhy lásky“ 

jsem trochu hloupě vyprskl smíchy a říkal si: Jak to 

vůbec někdo může kupovat? Trochu jsem se 

zklidnil a zeptal jsem se sám sebe: A co  vlastně  

jiného by měla číst? Tomáše Halíka, Ansela Grunna 

nebo Kateřinu Lachmanovou?  Ruku na srdce, při 

tomto čtení  si člověk opravdu neodpočine a není to 

ani čtení pro všechny. Tak co jí poradit? 

Asi před dvěma týdny jsem doma objevil knížku 

Galilejský od německého historika Gerda 

Theissena. Jejím podtitulem je: „Historické bádání 

o Ježíšovi formou vyprávění“ Začal jsem ji číst a 

hned jsem si řekl: To je ta knížka, která je pro nás, 

kteří když přijdeme domů tak otevřeme noviny a 

nebo nějaký ten časopis, a na tu knížku už nějak 

nezbývá čas nebo energie. To by mohla být ta 

správná konkurence těm časopisům a růžové 

knihovně, to je příběh, který má spád a děj. 

Pokud otevřete tuto knížku, tak Vás autor vtáhne do 

dob Ježíšových. Pisatel Vás díky Ondřejovi (hlavní 

hrdina) vtáhne do Galileje a Vy poznáváte dění 

v Palestině.  

Historik Theissen Vám nabízí takový poznávací 

zájezd do Palestiny. Navštívíte Herodův palác, 

esejce v Kumránu, zéloty v horách, vesnice 

v Galileji, celníka, Jeruzalém, setkáte se 

s Barabášem i s Pilátem. Každou stránku doprovází 

pod čarou poznámky, kde autor cituje historické 

prameny. 

Knížka je napsaná jako dobrá detektivka.   

Pronásledujete „nějakého proroka“ poznáváte dobu, 

společnost, politiku v Palestině, Ježíšovo stoupence 

i odpůrce .… Po přečtení knihy Vám  zůstane 

mnoho nezodpovězených otázek ohledně toho 

člověka  jménem Ježíš. Autor Vás jakoby nastartuje  

 

 

k Vašemu dalšímu „soukromému bádání“ po osobě 

jménem Ježíš.  

Musím se přiznat, že  já jsem již začal své 

soukromé bádání a doufám, že i pro Vás by mohla 

být tato kniha  takovým dalším hnacím nebo 

startovacím motorem. 

Petr Jankovec 

 

Jacques Rupnik, Jiná 

Evropa, nakl. Prostor 
1992. 
Autor, francouzský 

politolog a historik, se na 

rodil 21.listopadu 1950 

v Praze. Zde také prožil 

dětství. Není ovšem – jak se 

někdy mylně uvádí – 

českého původu: jeho rodiče 

v té době v Praze pouze 

pracovali a žili. V roce 1965 

se Rupnikova rodina vrátila do Francie. Po 

úspěšném absolvování studií na Institutu 

politických věd v Paříži a na Harvardské universitě 

pracoval Jacques Rupnik nejprve jako specialista na 

tehdejší sovětský blok a mezinárodní komunistické 

hnutí v BBC. Později nastoupil badatelskou a 

učitelskou dráhu v prestižních ústavech francouzské 

vědy. V současnosti působí jako profesor 

Institutd´études politiques. Publikoval celou řadu 

vědeckých studií a článků o poměrech 

v komunistické a postkomunistické střední a 

východní Evropě. I nadále je ovšem činný nejen 

jako vědec, ale také jako novinář a publicista. 

Z jeho prací je třeba českého čtenáře upozornit 

aspoň na dva tituly: Dějiny Komunistické strany 

Československa (1981)  a Nový kontinent (1991). 

 

Ladislaus Boros, 

Osvobození k životu, Zvon 
1994. 
Lidské bytí se uskutečňuje 

ve směrování k Bohu. 

Člověk přitom musí své bytí 

vůči Bohu otevřít. 

Podstatou lidského je 

nejprve jeho stvořenost. 

Člověk tedy musí 

především svou konkrétní 

stvořenost učinit 

průhlednou k Bohu. Jak to má dokázat? Ignác 

z Loyoly vycházel z toho, že člověk namůže 

prožívat svou stvořenost abstraktně , nezávisle na 

světě. Svět a člověk tvoří jednotu. Člověk má 

dospět k Bohu skrze svou konkrétní situaci ve 

světě. 

 

Farní knihovna zve každou neděli 10.30-11.30 

a středu 9.00-11.00 a 15.00-17.00 hod. 

   Doporučujeme     


